Muhammad Mahfuz al-Tarmasiy merupakan pengarang manuskrip Tacmim al-Manafic bi Qira’at
al-Imam Nafic. Nama asal beliau ialah Muhammad Mahfuz bin cAbdillah bin cAbd al-Mannan. Beliau
dilahirkan di Tremas, Pacitan, Jawa Tengah, pada 6 Safar tahun 1280H (22 Julai 1863M) atau 12
Jamadilawal 1285H (31 Ogos 1868M). Ketokohan ilmu serta kemasyhuran beliau sedia diperakui
sehingga al-Zirikliy menyebut al-Tarmasiy dengan katanya: "Muhammad Mahfuz bin cAbdillah bin
cAbd al-Mannan al-Tarmasiy, seorang ulama fiqh mazhab Shaficiy dan salah seorang ahli al-Qiraat.

penulisan Manuskrip Tacmim pada tahun 1324H bersamaan tahun 1907M di Mekah (Hayati
Hussin, 2016, hlm. 54).

HASIL KAJIAN

Hasil kajian ini dapat dituai dengan melihat pertama kalinya pada format penulisan manuskrip
Tacmim dilihat dari aspek jumlah halaman, khat yang digunakan, bilangan perkataan, penyalinan
manuskrip, jumlah naskhah salinan serta tempat, tarikh mula dan selesai mengarang.

Menurut al-Tarmasiy, kitab ini disempurnakan dalam tempoh setahun. Namun tarikh
bermula penulisan beliau tidak dinyatakan. Secara telahan, ia dimulakan pada penghujung tahun
1323H bersamaan dengan permulaan tahun 1906M. Ini kerana beliau telah menyempurnakan
penulisan manuskrip Tacmim pada hari Sabtu, 20 Zulkaedah tahun 1324H bersamaan 5 Januari
tahun 1907M di Mekah (Al-Tarmasiy, 1907, hlm. 166).

Manuskrip Tacmim disimpan di Perpustakaan Universiti Raja Saud, Riyadh sehingga
sekarang. Walaubagaimanapun, melalui kecanggihan teknologi maklumat pada masa kini, kitab
tersebut telah disalin dalam format Pdf.